

EC-03

December - Examination 2025
B.A./B.Sc. (Part-II) Examination
ECONOMICS
MACRO ECONOMICS
Paper : EC-03

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What is stagflation?
स्टैगफ्लेशन क्या है?
- (ii) What factors determine the level of aggregate supply in an economy?
अर्थव्यवस्था में समष्टि आपूर्ति का स्तर किन कारकों पर निर्भर करता है?
- (iii) When is general equilibrium said to exist in an economy?
किस स्थिति में अर्थव्यवस्था में सामान्य संतुलन कहा जाता है?
- (iv) Why do individuals prefer holding money according to the Liquidity Preference Theory?
तरलता वरीयता सिद्धांत के अनुसार, व्यक्ति मुद्रा रखना क्यों पसंद करते हैं?
- (v) What is meant by replacement investment in contrast to net investment?
शुद्ध निवेश की तुलना में प्रतिस्थापन निवेश से क्या अभिप्राय है?
- (vi) How does a change in taxes influence the value of the tax multiplier?
करों में परिवर्तन कर गुणक के मान को किस प्रकार प्रभावित करता है?
- (vii) State one key difference between inflation and deflation.
मुद्रास्फीति और अपस्फीति के बीच एक प्रमुख अंतर लिखिए।

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Prepare a simple numerical schedule showing the relationship between income and consumption and explain, how the saving line is derived from it graphically?
आय और उपभोग के संबंध को दर्शाने वाली एक सरल संख्यात्मक तालिका तैयार कीजिए तथा समझाइए कि इसी से बचत रेखा ग्राफ पर कैसे व्युत्पन्न की जाती है?
3. Describe the main propositions of Keynes' Psychological Law of Consumption and explain their relevance in understanding consumption behavior.
केन्स के उपभोग के मनोवैज्ञानिक नियम के मुख्य प्रतिपादनों का वर्णन कीजिए एवं उपभोग व्यवहार को समझने में इनके महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।
4. Describe the stages of a trade cycle and explain how each stage affects output, employment and business expectations?
व्यापार चक्र के चरणों का वर्णन कीजिए तथा स्पष्ट कीजिए कि प्रत्येक चरण उत्पादन, रोजगार और व्यवसायिक अपेक्षाओं को कैसे प्रभावित करता है?
5. Explain Fisher's Equation of Exchange and discuss its assumptions.
फिशर की विनिमय समीकरण की व्याख्या कीजिए तथा इसकी मान्यताओं पर चर्चा कीजिए।
6. Analyze the role of expectations in determining the marginal efficiency of capital.
पूँजी की सीमांत दक्षता निर्धारण में अपेक्षाओं की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।
7. Discuss the concept of the inflationary gap and its impact on the economy.
मुद्रास्फीतिक अंतर (Inflationary Gap) की अवधारणा एवं इसके अर्थव्यवस्था पर प्रभावों की चर्चा कीजिए।
8. Describe the concept of full employment and explain the challenges in achieving it.
पूर्ण रोजगार की अवधारणा का वर्णन कीजिए तथा इसे प्राप्त करने की प्रमुख चुनौतियों को समझाइए।
9. Explain Samuelson's Multiplier-Accelerator Interaction Model and discuss how it generates cyclical fluctuations in the economy?
सैमुएलसन के गुणक-त्वरक अंतःक्रिया मॉडल को स्पष्ट कीजिए और बताइए कि यह अर्थव्यवस्था में चक्रीय उतार-चढ़ाव कैसे उत्पन्न करता है?

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड—'स'

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Describe the various methods used to measure National Income, such as the income, expenditure and production approaches.

राष्ट्रीय आय को मापने के लिए उपयोग की जाने वाली विभिन्न विधियों का वर्णन करें, जैसे आय, व्यय और उत्पादन दृष्टिकोण।

11. Define the consumption function and differentiate between average and marginal propensity to consume.

उपभोग फलन को परिभाषित कीजिए और उपभोग की औसत और सीमान्त प्रवृत्ति के बीच अंतर कीजिए।

12. Evaluate the effectiveness of monetary and fiscal policies in controlling demand-pull and cost-push inflation.

मांग-जन्य एवं लागत-जन्य मुद्रास्फीति को नियंत्रित करने में मौद्रिक एवं राजकोषीय नीतियों की प्रभावशीलता का मूल्यांकन कीजिए।

13. Explain the central elements of Marx's Theory of Historical Materialism and discuss how material conditions shape social change?

मार्क्स के ऐतिहासिक भौतिकवाद के मुख्य तत्त्वों की व्याख्या कीजिए तथा बताइए कि भौतिक परिस्थितियाँ सामाजिक परिवर्तन को कैसे प्रभावित करती हैं?
